Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _____22  .  06  .  2023  _____                                                                     №________463______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об   утверждении    Положения   об    организации    световой    маскировки
на территории  Волоколамского  городского  округа  при угрозе и ведении

военных действий

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом
МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,  Сводом правил
СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне»,
утвержденным  приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального
хозяйства РФ от 12.11.2014 № 705/пр и Сводом правил СП «СНиП 2.01.53-84 Световая
маскировка  населенных  пунктов  и  объектов  народного  хозяйства»,  утвержденным
приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  РФ  от
03.12.2016 № 880/пр, в целях организации световой маскировки при угрозе и ведении
военных действий на территории Волоколамского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Положение  об  организации  световой  маскировки  на  территории

Волоколамского городского округа при угрозе и ведении военных действий (приложение
1).

2.  Утвердить  состав  группы  организации  световой  маскировки  Волоколамского
городского округа при угрозе и ведении военных действий (приложение 2).

3.  Рекомендовать  начальнику Волоколамского  РЭС  филиал  ПАО  «Западные
электрические  сети»  Харитонову  В.Г.  разработать   календарный  план  основных
мероприятий световой маскировки на территории Волоколамского городского округа при

режиме частичного затемнения и при режиме полного затемнения при угрозе и ведении
военных действий.

4.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  информационном
Интернет сайте администрации Волоколамского городского округа.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Волоколамского городского округа Бужигаева С.Б.

Глава  Волоколамского
городского округа                   М.И. Сылка

Приложение 1
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от _________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации световой маскировки на территории Волоколамского городского округа
при угрозе и ведении военных действий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования,
обеспечения  и  проведения  мероприятий  по  световой  маскировке  (далее  -
светомаскировка) и другим видам маскировки на территории Волоколамского городского
округа при угрозе и ведении военных действий.

1.2.  Светомаскировка  проводится  для  создания  в  тёмное  время  суток  условий,
затрудняющих  обнаружение  объектов  населенных  пунктов,  зданий,  сооружений  и
технологического оборудования объектов экономики и инфраструктуры с воздуха путем
визуального  наблюдения  или  с  помощью  оптических  приборов,  а  также  снижения
точности наведения на них управляемых современных средств поражения.

1.3.  Подготовка  к  ведению  мероприятий  по  светомаскировке  на  объектах  и
территориях  осуществляется  в  мирное  время  заблаговременно  в  ходе  выполнения
инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне.

1.4.  Планирование  мероприятий  светомаскировки  осуществляется
заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в соответствие с
требованиями законодательства в области гражданской обороны (далее – ГО).

1.5.  Общий  контроль  за  планированием  и  выполнением  светомаскировки  при
угрозе  и  ведении  военных  действий  осуществляет  Руководитель  ГО  -  глава
Волоколамского городского округа.

1.6.  Контроль  за  планированием  и  выполнение  светомаскировки  на  территории
Волоколамского  городского  округа  осуществляют  руководители,  специалисты,
уполномоченные на решение задач по ГО и назначенные соответствующими приказами
ответственные лица за светомаскировку.

2.Организационные мероприятия по светомаскировке

2.1. По режиму частичного затемнения.
2.1.1.  Режим  частичного  затемнения  (далее  –  «ЧЗ»)  вводится   на  весь  период

угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения этой угрозы. Режим
«ЧЗ»  не  должен  нарушать  нормальную  деятельность  предприятий  и  организаций,
расположенных на территории Волоколамского городского округа. Основное назначение
режима «ЧЗ» заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых
для введения режима полного затемнения (далее – «ПЗ»).

2.1.2. При введении режима «ЧЗ» выполняются следующие мероприятия:
-  отключаются  от  источников  питания  или  электрических  сетей  освещение

территорий  стадионов  и  выставок,  установки  для  архитектурной  подсветки,
осветительные  приборы рекламного  и  витринного  освещения.  При этом должна быть
исключена возможность их местного включения;

-  снижаются  уровни  наружного  освещения  городских  и  поселковых улиц,  дорог,
площадей, территорий парков, детских, школьных, лечебно-оздоровительных учреждений
и  других  объектов  с  нормируемыми  значениями  в  обычном  режиме  средней
освещенности  4  лк  (люкс)  и  более  путем  выключения  до  половины  осветительных
приборов.  При  этом  не  допускается  отключение  двух  рядом  расположенных
осветительных приборов;

- снижается освещенность в жилых, общественных и вспомогательных зданиях, в
местах производства работ вне зданий, проходов, проездов и территорий предприятий
путем выключения части осветительных приборов, установки ламп пониженной мощности
или применения регуляторов напряжения;

-  отключение  наружных  светильников,  установленных  над  входами  (въездами),
габаритных  огней  светового  ограждения  высотных  зданий  и  сооружений,  снижение
освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, внутренних служебных,
хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2
лк (люкс) и ниже – не производится.

2.1.3.  Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных
работ  предусматривается  освещать  от  1  лк  (люкс)  до  20  лк  (люкс)  в  зависимости  от
разряда зрительных работ.

2.1.4.   Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 3 часов.
2.2. По режиму полного затемнения
Режим полного затемнения вводится по сигналу «Воздушная тревога». Включение

освещения в объеме режима «ЧЗ» производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги».
Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

-  на  объектах,  прекращающих  работу  по  сигналу  «Воздушная  тревога»,  в
помещениях  жилых,  общественных  и  вспомогательных  зданий  производится  полное
отключение освещения;

-  отключается  наружное  освещение  объектов,  улиц  и  других  потребителей,
указанных в подпункте 2.1.2 настоящего Положения;

-  в  местах  проведения  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ
допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк (люкс);

-  транспорт  останавливается,  световые  сигнальные  огни  гасятся,  светофоры
отключаются;

-  время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и выполнению
светомаскировки

3.1.  Неисполнение  должностными  лицами  и  гражданами  обязанностей  по
проведению  мероприятий  планирования  и  выполнения  светомаскировки  влечет
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от _________________ № ______

Состав группы организации световой маскировки
Волоколамского  городского округа при угрозе и ведении военных действий

1. Руководство группы организации светомаскировки (далее – Группа)
1.1.  Руководитель  Группы  –  заместитель  главы  администрации  Волоколамского

городского округа Н.Ю. Козлова.
1.2.  Заместитель  руководителя  Группы  –  заместитель  главы  администрации

Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаев.
1.3. Заместитель руководителя Группы – начальник отдела ГОЧС, территориальной

и информационной безопасности администрации Волоколамского городского округа А.В.
Винтов.

 1.4.  Секретарь  Группы  –  главный  эксперт  отдела  ГОЧС,  территориальной  и
информационной безопасности администрации  Волоколамского городского  округа  Д.Б.
Орехов.

2. Члены группы:
2.1. Заместитель главы администрации Волоколамского городского округа   И.И.

Тарасов.
2.2. Начальник Управления системой  образования администрации Волоколамского

городского округа М.А. Марнова.
2.3.  Начальник  Управления  экономического  развития  и  АПК  администрации

Волоколамского городского округа А.В. Агапова.
2.4.  Начальники территориальных отделов Управления благоустройства, дорожной

деятельности и транспорта администрации Волоколамского городского округа.
2.5. Начальник МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского округа Д.В. Чеботарев.
2.6.  Главный  эксперт  отдела  ГОЧС,  территориальной  и  информационной

безопасности администрации Волоколамского городского округа Е.Н. Шумаков.
2.7.   Главный  врач   ГБУЗ  МО  «Волоколамская  ЦРБ»  А.З.  Магомедова  (по

согласованию).